
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33899 21Quarta-feira, 19 DE JUNHO DE 2019

  ITERPA         
     Investimentos   0,00 3.069.473,00 0,00 0,00 3.069.473,00

      Equipamentos e Mate-
rial Permanente        

                 0223 0,00 735.388,00 0,00 0,00 735.388,00
                 0623 0,00 2.334.085,00 0,00 0,00 2.334.085,00

POLÍTICA SÓCIO-CUL-
TURAL          

  FCP         

     Outras Despesas 
Correntes   0,00 355.000,00 0,00 0,00 355.000,00

      Despesas Ordinárias        
                 0101 0,00 355.000,00 0,00 0,00 355.000,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FON-
TE

2º QUADRIMESTRE - 2019
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

CULTURA   0,00 355.000,00 0,00 0,00 355.000,00
  FCP        

                0101 0,00 355.000,00 0,00 0,00 355.000,00
MANUTENÇÃO DA GESTÃO   0,00 3.069.473,00 0,00 0,00 3.069.473,00

  ITERPA        

                0223 0,00 735.388,00 0,00 0,00 735.388,00
                0623 0,00 2.334.085,00 0,00 0,00 2.334.085,00

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2019

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         0,00 355.000,00 0,00 0,00 355.000,00
0223 - Recursos Provenientes de Alienação 

de Bens 0,00 735.388,00 0,00 0,00 735.388,00

0623 - Recursos Provenientes de Alienação 
de Bens 0,00 2.334.085,00 0,00 0,00 2.334.085,00

TOTAL 0,00 3.424.473,00 0,00 0,00 3.424.473,00

Protocolo: 446132
Processo n° 2013/586384
Termo Aditivo: 12°
Contrato n° 021/2013
Contratada:ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA
CNPJ nº  00.865.761/0001-06
Endereço: Av. Pedro Miranda n° 1.102, Bairro: Pedreira, CEP: 66.085-
022, Belém/PA
Objeto:Este Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação de vigência do 
Contrato n° 021/2013, fi rmado entre as partes, por mais 6 (seis) meses, 
a contar de 16/06/2019 a 15/12/2019.
Data de assinatura: 14/06/2019
Dotação orçamentária: 
Operacionalização das Ações Administrativas: 19101.04.122.1297.8338 
Elemento de despesa: 339037 – Locação de mão-de-obra
Ordenadora de Despesa: Hana Sampaio Ghassan
Secretária de Estado de Planejamento

Processo n° 2013/520606
Termo Aditivo: 12°
Contrato n° 022/2013
Contratada:POLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA EIRELI
CNPJ nº 02.650.833/0001-23
Endereço: Travessa Curuzu n° 1.245, Bairro: Marco, CEP: 66.805-110, 
Belém/PA
Objeto: Este Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação de vigência do 
Contrato n° 022/2013, fi rmado entre as partes, por mais 6 (seis) meses, 
a contar de 16/06/2019 a 15/12/2019.
Data de assinatura: 14/06/2019
Dotação orçamentária: 
Operacionalização das Ações Administrativas: 19101.04.122.1297.8338 
Elemento de despesa: 339037 – Locação de mão-de-obra
Ordenadora de Despesa: Hana Sampaio Ghassan
Secretária de Estado de Planejamento

Protocolo: 446133

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0494 DE 17 DE JUNHO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Consti-
tuição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2019/284166.

R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora BENEDITA CHAGAS DE ARAÚJO, matrícula nº 
54191793/1, lotada na DIVISÃO DE COMPRAS E PATRIMÔNIO, para 
responder pelo Cargo Comissionado de COORDENADOR DE GRUPO DE 
TRABALHO/ DAS-3, no período de 01.07.2019 a 30.07.2019, em subs-
tituição a titular ELIZÂNGELA DE NAZARÉ SANTOS REIS, matrícula nº 
54195140/1, que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
17.06.2019.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 445895

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

REVOGAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 050/SESPA/2018.
Ref. Processo nº: 2017/310873 – ANEXO 2017/396183.
Objeto: Contratação de pessoa jurídica para locação de 01 (Um) imóvel 
não residencial situado à BR-316, KM 09 Nº 2001 (Ananindeua-PA), para 
a guarda e armazenamento dos equipamentos de UBV.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições le-
gais e;
CONSIDERANDO os termos do parecer jurídico constante às fl s. 122/124, 
anversos e versos dos autos acima epigrafado;
CONSIDERANDO fi nalmente que constitui dever da Administração zelar 
por seus atos.
R E S O L V E:
REVOGAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 050/SESPA/2018, por conveni-
ência e oportunidade da Administração.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 13 de 
junho de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará

Protocolo: 445912

APOSTILAMENTO
.

A P O S T I L A
Fica alterada a presente PORTARIA Nº 439/07.05.2019, publicada 
no DOE nº 33.872 de 14.05.2019, de CONCEDER licença prêmio a 
servidora, MARIZA DA SILVA DANTAS, matricúla nº 23876/1 para fi ns de 
regularização do periodo.
Onde se lê: periodo de 01.06.2019 a 30.07.2019.
Leia-se: periodo de 03.06.2019 a 01.08.2019.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Em: 17.06.2019.
Ana Célia Souza Rosas.
Chefe da Gerência de Direitos e Vantagens.

Protocolo: 445988

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 631 DE 18 DE JUNHO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias do servidor IONILSON ALVES DA SILVA, 
Id. Funcional nº 5900470 / 1, ocupante do cargo de MARINHEIRO FLU-
VIAL DE CONVES, lo tado no 13º Centro Regional de Saúde - Cametá, no 
período de 01 de Julho de 2019 a 30 de Julho de 2019, referente ao perí-
odo aquisitivo de 19 de Junho de 2018 a 18 de Junho de 2019, concedidas 
através da Portaria Coletiva nº 465/ 30.05.2019, publicado no DOE nº 
33.885/31.05.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 18.06.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 445653

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 632 DE 18 DE JUNHO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2019/268250.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora MARTA MARIA COSTA, ocupante do 
cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM Id. Funcional nº 57228175/1, lo tada 
no 10º Centro Regional de Saúde - Altamira, a contar de 29/05/2019, 
por um período de 08 (oito) dias decorrente do falecimento de sua irmã.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 18.06.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 445800


